РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУДОГОЩСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	04.04.2013  года
	№
	37

	Об утверждении Положения о повышении квалификации муниципальных служащих в муниципальном образовании Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области

В соответствии со ст. 11 и 32 Федерального закона  № 25-ФЗ от 02 марта 2007 года "О муниципальной службе в Российской Федерации" и Областным законом Ленинградской области от 11 марта 2008 № 14-оз "О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о повышении квалификации муниципальных служащих в муниципальном образовании Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению.

2. Главному бухгалтеру Брауловой В.Е. учесть в смете расходов муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района средства на повышение квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Будогощский вестник» и на официальном сайте муниципального образования.

         4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                     И.Е.Резинкин

Разослано: в дело 2, прокуратура, Правительство ЛО, бухгалтерия, газета «Будогощский вестник»
Приложение
к постановлению

от 04.04.2013г. № 37
ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                        О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ БУДОГОЩСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок повышения квалификации муниципальных служащих в муниципальном образовании Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом              № 25-ФЗ от 02 марта 2007 года "О муниципальной службе в Российской Федерации", Областным законом Ленинградской области от 11 марта 2008 № 14-оз "О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области".

1.3. Повышение квалификации - это непрерывное обучение муниципальных служащих с целью обновления теоретических и практических знаний в соответствии с постоянно повышающимися требованиями к уровню квалификации.

1.4. Повышение квалификации может проходить по очной, очно-заочной, заочной и дистанционной формам.

1.5. Повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется на основе заключения договоров с образовательными учреждениями дополнительного профессионального образования.

2. Основания для повышения квалификации

Основанием для направления муниципального служащего на повышение квалификации могут быть:

- поступление на муниципальную службу (впервые поступившие и проработавшие не менее 1 года);

- рекомендация аттестационной комиссии;

- назначение муниципального служащего на вышестоящую муниципальную должность;

- перевод на должность иной группы или категории;

3. Финансирование повышения квалификации муниципальных служащих

3.1. Повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется за счет средств муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области по смете на содержание администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на основании договоров, заключаемых администрацией муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области с учреждениями дополнительного профессионального образования.

3.2. При направлении муниципального служащего на повышение квалификации за счет средств сметы на содержание администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области с отрывом от службы (очное обучение) за таким служащим сохраняется место работы (должность) и денежное содержание. При прохождении обучения в другой местности муниципальному служащему производится оплата проезда к месту учебы и обратно, а также оплата расходов на проживание и командировочные расходы в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Муниципальные служащие, повышающие квалификацию за счет средств сметы на содержание администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области и увольняющиеся из администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области в период обучения, теряют право на дальнейшее обучение за счет средств сметы поселения и обязаны возместить затраты на его обучение.

4. Повышение квалификации муниципальных служащих

4.1. Повышение квалификации проводится в течение всего периода нахождения на муниципальной службе. Прохождение повышения квалификации осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в четыре года для лиц, замещающих должности муниципальной службы.

4.2. Лица, впервые принятые на муниципальную службу, повышают квалификацию не ранее чем через один год после поступления на службу и не ранее чем через четыре года после окончания высшего учебного заведения.

4.3. Повышение квалификации является обязательным для всех муниципальных служащих, в том числе замещающих главные и высшие должности муниципальной службы.

4.4. Повышение квалификации включает следующие виды обучения:

- тематические программы и семинары от 72 до 100 часов;

- среднесрочные программы объемом от 100 до 500 часов, направленные на комплексное изучение актуальных проблем по профилю деятельности.

5. Организация работы по повышению квалификации муниципальных служащих

5.1. Работу по организации повышения квалификации муниципальных служащих осуществляет специалист, осуществляющий кадровое обеспечение администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.

5.2. Специалист, осуществляющий кадровое обеспечение администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области определяет потребности в обучении, согласование конкретных сроков обучения, формирование сводной заявки, согласование программ обучения, формирование списков групп для обучения, внесение сведений об окончании обучения в личное дело.

5.3. Специалист, осуществляющий кадровое обеспечение администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области по указанию главы администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области в срок до 15 сентября текущего года выполняет расчет потребности в повышении квалификации муниципальных служащих на последующий год.

5.4. При этом в расчет не включаются лица:

- обучающиеся в высших учебных заведениях, аспирантуре или докторантуре;

- обучающиеся в образовательных учреждениях дополнительного образования по профилю специальности;

- достигшие предельного возраста нахождения на муниципальной службе;

- находящиеся в длительных отпусках;

- проходившие повышение квалификации или окончившие учебные заведения в течение четырех календарных лет, предшествующих расчетному.

5.5. Специалист, осуществляющий кадровое обеспечение администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области не позднее 1 октября предшествующего года представляет главе администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области План повышения квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области.

5.6. Годовой План повышения квалификации муниципальных служащих учитывается при составлении сметы на содержание администрации муниципального образования Будогощское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области на очередной финансовый год.

5.7. На основании годового плана повышения квалификации муниципальных служащих формируется заявка на обучение.